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Stropkovské

Cesta spájajúca Bžany s Valkovom
je pre obecný rozpočet veľkým bremenom, 
SÚC PSK sa rozhodla pomôcť

Minister ŽP SR L. Sólymos v Nižnej Olšave.
Ako vníma situáciu na Domaši Ministerstvo ŽP SR?

Viac na str. 3

Starosta L. Vrabeľ má napriek 
obmedzenému rozpočtu
vo svojich plánoch jasno

Mestský podnik Služba vytvára vhodné 
podmienky na separovanie odpadu,

no občania musia priložiť ruku k dielu

Viac na str. 4

Hydroizolácie ANTIKON
Tel.: 0907 491 881

Viac na str. 2

Viac na str. 2 - 3

Antéria
Nám. SNP 535/9 (Galantéria)

Veľký výpredaj spoločenských šiat, 
kabeliek, šálov, overalov už od 3 eur...
Nová kolekcia šiat na prvé sv. prijímanie.
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„Cesta z obce Bžany v smere 
na Valkov je naozaj v úbohom 
stave. Kontrolovaná bola aj 
pracovníkmi z odboru životné-
ho prostredia. Je naozaj otázne, 
kedy sa vplyvom nepriaznivého 
počasia, či iných klimatických 
podmienok prepadne, či zvezie 
celá vozovka. Ak o tom nebu-
deme hovoriť, problém s touto 
pozemnou komunikáciou sa ne-
vyrieši,“ uviedol starosta obce 
Bžany L. Vrábeľ. 

„V záujme účelného a bez-
pečného realizovania cestnej 
premávky v danej lokalite, 
bola medzi SÚC PSK a obcou 
Bžany 25. januára uzatvorená 
Dohoda o spolupráci, ktorej 
hlavným účelom je nájsť správ-
ne legislatívne nástroje sme-
rujúce k tomu, aby bola obec 
od týchto vysokých nákladov 
aspoň čiastočne odbremene-
ná a pokiaľ to možné nie je, 

nájsť alternatívne možnosti, 
ako poskytnúť potrebnú mie-
ru súčinnosti pri údržbe danej 

komunikácie,“ informovala ho-
vorkyňa PSK L. Heilová a doda-
la, že na základe uzatvorenej 
Dohody o spolupráci s obcou 
Bžany, SÚC PSK predloží všetky 

potrebné podklady do jednej z 
najbližších komisií dopravy pri 
Zastupiteľstve PSK, aby ako po-
radný orgán Zastupiteľstva PSK 
zaujala stanovisko k ďalšiemu 
postupu vo vzťahu k tejto po-
zemnej komunikácii s prihliad-

nutím na dôsledky, ako sú zvý-
šenie nákladov Prešovského 
samosprávneho kraja ako jej bu-
dúceho vlastníka na jej údržbu, 
príp. na opravu či rekonštrukciu. 

„Prešovský samosprávny kraj, 
ako zriaďovateľ SÚC PSK, má 
záujem aj v iných strategicky 
a polohovo významných turis-
tických cieľoch obdobne po-
stupovať v rámci kraja. Cieľom 
tohto strategického plánu je 
zlepšiť a zjednodušiť podmien-
ky dopravného spojenia oby-
vateľov s významnými turistic-
kými centrami v danej lokalite 
s pozitívnym vplyvom na eko-
nomiku a kultúru,“ uviedla L. 
Heilová. 

Podľa starostu obce Bžany 
SÚC PSK ponúka ideálne rie-
šenie situácie. „Ak by poslan-
ci v zastupiteľstve PSK tento 
prevod schválili, veľa vecí by 
sa mohlo vyriešiť. Bolo by tiež 
vhodné vymeniť zvodidlá,“ 
myslí si L. Vrabeľ a dodáva, že 
práve spomínaná riešenie po-
zemnej komunikácie v dĺžke 
takmer 6 km je pre neho prio-
ritou číslo jeden, pretože je pre 
obecný rozpočet príliš veľkým, 
zaťažujúcim bremenom. 

-af-

(Pokračovanie na strane 3)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Jediná komunikácia spájajúca obec Bžany s Valkovom

Pozemná komunikácia spájajúca obec Bžany s Valkovom 
je pre obecný rozpočet príliš veľkým bremenom

Cesta prechádzajúca obcou Bžany, ktorou prichádzajú turisti 
k vodnej nádrži Domaša a ktorá je jediným prístupom do rekreač-
ných stredísk Valkov a Tíšava, má vysoký dopravný význam najmä 
pre rozvoj cestovného ruchu na území Prešovského kraja.

Starosta obce Bžany má vo svojich plánoch jasno
L. Vrabeľ: „Potrebujeme zabezpečiť prvky, ktoré prilákajú domácich i zahraničných turistov a rekreantov.“

Plán cyklotrasy, ktorá by spojila Stropkov s Domašou, Valkov 
s Dobrou, obec Bžany plánuje zahrnúť do akčného plánu, na kto-
rom sa momentálne pracuje v rámci zaradenia stropkovského okre-
su do zoznamu najmenej rozvinutých regiónov. Najväčším problé-
mom, s ktorým obec bojuje, však stále ostáva obecný rozpočet.

„K dispozícii má obec 
Bžany 36 tisíc eur. Je preto 
veľmi náročné pokryť fungo-
vanie úradu i obce, pozemné 
komunikácie, riešiť verejné 
osvetlenie, či pracovať na pro-
jektoch. Financovanie obce sa 
mi zdá neúmerné v porovnaní 
s inými obcami v našom okre-
se. V obci tiež chýba technika 
na údržbu verejnej zelene, po-
trebná je najmä svahová ko-
sačka. Na jej zakúpenie by však 
bolo potrebných minimálne 10 
tisíc eur. Údržba zelene ručnými 
kosačkami, ktorými obec mo-
mentálne disponuje, je veľmi 
neefektívna, aj čo sa pracovnej 
sily týka,“ dodal L. Vrábeľ. 

Starosta obce Bžany plánuje 
vysporiadať pozemky s povo-
dím, pretože aj napriek tomu, že 
nepatria obci, je nevyhnutné ich 
udržiavať z obecného rozpočtu. 
Dokonca obec musí hradiť ná-
jomné za pozemky, na ktorých 
stoja verejné toalety na Tíšave 

i Valkove. „Nevidím teda zmysel 
v tom, aby tieto pozemky boli 

vo vlastníctve povodia a naj-
lepším riešením by bolo odo-
vzdať tieto pozemky do správy 
obce,“ dodal. 

Víziou starostu obce Bžany 
je vybudovanie promenády od 
Valkova až po Tíšavu, ktorá by 

určite zvýšila úroveň rekreač-
nej oblasti Domaše. Projekt je 
už z časti pripravený k prezen-
tácii. Ďalšou dobrou správou je 
výletná loď, ktorá bude spestre-
ním a veľkým lákadlom už túto 
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letnú sezónu. Dôležitou priori-
tou tiež ostáva vytvorenie ďal-
ších nových možností kultúrno-
spoločenského, či športového 
vyžitia. „Nemôžeme sa zamerať 
len na poskytovanie ubytova-
cích služieb. Turizmus v rekre-
ačnej oblasti Domaša musíme 
spoločnými silami pozdvihnúť. 
Potrebujeme zabezpečiť well-
nes, bazény a mnohé iné prv-
ky, ktoré prilákajú domácich 

i zahraničných turistov a rekre-
antov,“ povedal L. Vrábeľ. 

Vedenie mesta Stropkov 
i prednosta OÚ v Stropkove vidia 
potenciál nášho okresu práve 
v rozvoji turizmu. Vybudovaná 
bola cyklotrasa s vyhliadkovou 
vežou, ktorá spája náš región 
s poľským. Potrebné sú preto 
ďalšie projekty a výzvy a dobre 
využitie akčného plánu i mož-
ností, ktoré ponúka.

-af-

(Dokončenie zo strany 2)

Celý svet je namočený v suchu, Domašu nevynímajúc
Elektráreň na Domaši je vybudovaná už niekoľko rokov. Boli 

aj suché roky, kapacita Bukózy išla počas niekoľkých rokov hore, 
no vody bol vždy dostatok. V rámci menej rozvinutých okresov sa 
veľa hovorí o výletnej lodi. Otázkou ostáva kadiaľ bude plávať loď, 
keďže musí byť nejaká plavebná čiara, musia byť móla. Všade sú 
určité rezervy. Už v jeseni sa mali nastoliť opatrenia, teraz prichá-
dza letná sezóna, všetko je ohrozené a stav je alarmujúci.

Celý svet, aj Slovensko cíti 
dopady klimatických zmien. 
Zmena klímy však ide veľmi 
rýchlo, čo nik neočakával. Už 
15. marca sa bude konať pochod 
študentov v Bratislave, aby pou-
kázali na klimatické zmeny a aby 
sme to už všetci konečne začali 
brať vážne. Dôsledky môžu byť 
nenávratné. „Neviem aká pres-
ne je situácia na Domaši, no sú 
mi známe fakty, že minulý rok 
boli suché korytá. Ešte sa na 
Slovensku nestalo, že by chýba-
lo toľko vody a to nehovoríme 
len o Domaši. Keď sa nad tým 
dôrazne nezamyslíme a ne-
prijmeme konkrétne opatrenia, 
budeme mať vážny problém 
nielen čo sa vody týka, ale aj 
úrody, či jedla. Určite budeme 
situáciu na Domaši riešiť spo-
ločne s generálnym riaditeľom 
Slovenského vodohospodárske-
ho podniku. Budeme diskuto-
vať o možnostiach a riešeniach. 
Je to problém vážny, problém 
globálny,“ uviedol minister ži-
votného prostredia (ŽP) László 
Sólymos.

Ministerstvo už minulý rok 
vypracovalo veľmi intenzívny 

akčný plán a vyčlenilo naň pe-
niaze, pretože sucho je vážny 
celosvetový, globálny prob-
lém a treba sa ním čoraz viac 
a intenzívnejšie zapodievať. 
„Zmena klímy, či sucho doteraz 
nebolo riešené nikdy. Minulý 
rok sme predstavili dokument 
vláde, v ktorom hovoríme 

o tom, že sucho je naozaj prob-
lém a nedostatok vody musíme 
riešiť proaktívne opatreniami, 
ktoré pomôžu zachytávať vodu. 
Práve manipulačný poriadok, t. 
z. koľko vody sa vypustí a kedy, 
či sa tá kapacita po zime radšej 
zadrží alebo vypustí sú veci, kto-
ré sú obsahom daného materi-
álu,“ povedal Norbert Kurilla, 
štátny tajomník Ministerstva 
ŽP SR a dodal, že sa spoločne 

s kolegami zo Slovenského vo-
dohospodárského podniku po-
zrú na všetky možnosti riešenia 
situácie. 

„Domaša je aj pre mňa 
spomienkou na detstvo. Okolie 
veľmi dobre poznám. Je to 
problém, ktorý má podľa mňa 
viac rozmerov. Tým hlavným 
je, že napriek tomu, že tam 
všetci radi chodíme a vnímame 
Domašu ako rekreačnú oblasť, 
súčasne je Domaša aj zásobár-
ňou pitnej vody. Je to aj z hľa-
diska možných katastrofických 
scenárov naozaj rezervoár pit-

nej vody a je to záujmovo vyš-
šie ako rekreácia,“ uviedol štát-
ny tajomník Ministerstva ŽP SR 
Norbert Kurilla. 

D r u h ý m 
rozmerom pod-
ľa štátneho 
tajomníka je 
využitie vody 
okrem rekreá-
cie aj na výro-
bu elektrickej 

energie, či na zásobovanie 
priemyselnej aktivity Bukózy 
vo Vranove n. T., alebo pre iné 
významné podniky, ktoré vy-
užívajú vodu z nádrže. Tretím 
rozmerom sú klimatické zmeny 
a extrémnejšie počasie, suché 
letá bez dažďa a nedostatok 
vody vo všetkých prítokoch, kto-
ré sa zlievajú do Domaše. „Je 
to naozaj komplexný problém, 
ktorý sa dá vylepšiť minimálne 
v tom, že sa obmedzí priemy-
selná aktivita a súčasne sa mô-
žeme pozrieť na to, ako posilniť 
vodozadržné opatrenia tak, aby 
sme tú vodu vedeli čo najviac 
zadržať a aby sme to množstvo 
vedeli využiť aj pre ľudí,“ dodal 
N. Kurilla. 

V duchu akčného plá-
nu Hodnota je voda, bude 
Ministerstvo ŽP tieto problé-
my riešiť tak, aby sa zadržalo 
čo najviac vody a aby sa po-
mohlo Domaši i celému okresu. 
Zároveň Ministerstvo ŽP verí, 
že v nadchádzajúcej zime doká-
že vodu zadržať čo najviac, aby 
v nádrži vedela ostať aj počas 
leta.   -af-

Žalostný stav, no na strane druhej veľký potenciál...

Starosta obce Bžany...
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Polícia hlási
Žena v práci utrpela zranenie

Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru 
v Stropkove vedie trestné stíhanie pre prečin ublíženie na zdraví.
„Za doposiaľ nezistených okolností v utorok 

5. marca 2019 krátko pred siedmou hodinou ráno v jednej 
z firiem v Stropkove, došlo počas vykonávania kontroly a pravi-
delnej údržby na pracovnom stroji k úrazu 48 ročnej zamestnan-
kyne. Žena vyberala súčiastku z pracovného zariadenia, pričom 
utrpela dilaceračné stratové poranenie prsta ľavej ruky,“ infor-
movala J. Ligdayová a dodala, že predpokladaná doba liečenia je 
6 týždňov. Pracovníčka bola podrobená dychovej skúške, ktorá bola 
negatívna.      -r-

Spoločnými silami za efektívne separovanie odpadu v meste Stropkov
Služba mestský podnik Stropkov sa zapojil do projektu spo-

lufinancovaného EÚ. Spočíval v nákupe zariadení na zber a zhod-
nocovanie BRKO. V rámci projektu sa postavila kompostáreň pre 
mesto Stropkov v katastrálnom území Chotča, vďaka čomu budú 
mať občania mesta Stropkov možnosť bezplatne odovzdať biolo-
gicky rozložiteľný komunálny odpad na novovybudovanej skládke 
BRKO s cieľom zabránenia vzniku čiernych skládok.

„Poslednou etapou v rám-
ci ukončenia tohto projektu 
je rozvoz 350 nádob obyvate-
ľom rodinných domov v meste 
Stropkov bezplatne. Občanom 
už boli rozoslané kalendáre, 
v ktorých majú hnedou farbou 
vyznačené dátumy vývozu BRO. 
K BRO nie je možné radiť tepel-
ne upravený biologicky odpad, 
napr. ostatky jedál. Každý ob-
čan dostane zmluvu o výpožič-
ke nádoby, ktorú je potrebné 
vyplniť a podpísať. Ak občan 
nebude zastihnutý doma, bude 
mu ponechaný oznam, kde si 
túto nádobu môže vyzdvihnúť 
po podpise zmluvy. Nádoby na 
BRO odpad pre občanov budú 
poskytnuté bezplatne,“ zdôraz-
nil D. Lukáč poverený riadením 
Služby m. p. a dodal, že ide o vy-
vrcholenie projektu, súčasťou 
ktorého bolo zakúpenie 350 ks 
hnedých nádob. S vývozom BRO 
odpadu v týchto nádobách sa 
začne v apríli podľa dátumov 
určených v kalendári. „Uvidíme 
ako to budeme kapacitne stí-
hať, v prípade potreby plánuje-
me zakúpiť ďalšie nádoby, kto-
ré budú občanom zapožičané 
zdarma,“ uviedol D. Lukáč.

Mestský podnik Služba tiež 
informoval o pristavení dvoch 
veľkokapacitných kontajnerov, 

z ktorých je jeden určený na 
objemový odpad a druhý pre 
vývoz BRO (biologický rozloži-
teľný odpad) od 1. marca do 
10. apríla. „Veľkokapacitné 
kontajnery Služba poskytla pre 

väčšie kusy BRO odpadu, ktoré 
sa do malých nádob nezmestia. 
Ide prevažne o konáre, ktoré 

následne vyvezieme a použije-
me na štiepku, z ktorej pripra-
víme kompost, ktorý je pre 
občanov k dispozícii zdarma, 
prípadne sa využíva na výsad-
bu zelene v meste Stropkov. 
Mrzí ma, že napriek tomu, že 
sú veľkokapacitné kontajnery 
označené nálepkami, ľudia tie-
to označenia s presným určením 
čo do daného kontajnera patrí, 
jednoducho ignorujú,“ povedal 
D. Lukáč a vyzval ľudí k väčšej 

spolupráci a ohľaduplnosti. 
Kontajnery sú označené ná-

lepkami, na ktorých je čitateľne 

uvedené na aký odpad je daný 
kontajner určený, apelujeme 
preto na všetkých občanov mes-
ta Stropkov, aby toto označenie 
rešpektovali a spoločnými silami 
tak prispeli k efektívnemu sepa-
rovaniu. V konečnom dôsledku 
to bude mať pozitívny dopad na 
nás všetkých. 

„Kontajnery sú poskytnuté 
ešte o 10 dní dlhšie ako boli mi-
nulý rok. Ak vznikne požiadav-
ka, vieme kontajnery vyprázd-
niť a poskytnúť ich ešte raz, aby 
sme ľudí neobmedzovali a aby 
sme zamedzili vzniku čiernych 
skládok. Nech je jarné uprato-
vanie efektívne, aby sme kapa-
citne vyviezli čo najviac odpa-
du,“ uviedol D. Lukáč. 

Je nesmierne dôležité správ-
ne separovať a dodržiavať pravi-
dlá, aby sa nezničila nová tech-
nika a stroje, prípadne aby sa 
nemuselo zbytočne investovať 
do opráv len preto, lebo ľudia 
pristupujú k separovaniu odpa-
du nezodpovedne. Je to mesto 
nás všetkých, v konečnom dô-
sledku je našou vizitkou ako 
okolie vyzerá. 

Mestský podnik Služba vy-
tvára vhodné podmienky na 
separovanie odpadu, ktoré po-
skytuje občanom bezplatne. 
Treba preto spolupracovať a byť 
nápomocný pri triedení odpadu 
a hlavne je nevyhnutné rešpek-
tovať označenia a pokyny pre 
separovaný zber. 

-af-

BRKO je odpad zo záhrad a z parkov, potravinársky a kuchyn-
ský odpad z domácnosti, reštaurácií, zo stravovacích a maloob-
chodných zariadení i odpad z potravinárskych závodov. K BRKO 
teda patrí tráva, lístie, kvety, drevený odpad, vypletá burina, po-
zberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, dre-
vená štiepka, hobliny a šupy z čistenia ovocia a zeleniny. 

Do kontajnera s označením objemový odpad patrí napr. sta-
rý nábytok, koberce, umývadlá, odpad z kúpeľní, ale aj dlažba 
a pod.

Prvý bocian už je doma
Úplne prvý bocian podľa 

SZOPK priletel na Slovensko 26. 
februára do obce Nižná Olšava. 
SZOPK registrovalo v roku 
2018 obsadené hniezda bocia-
na bieleho v 69 okresoch na 
Slovensku. V porovnaní s rokom 
2017 to bolo o 41 obsadených 
hniezd menej. Najvýraznejší 

pokles bol zaznamenaný v okre-
soch Sabinov, Svidník, Sobrance, 
Trebišov, Veľký Krtíš a Vranov 
n. T.

V Ondavskej vrchovine re-
gistruje SZOPK 173 obsade-
ných hniezd, z toho 29 v strop-
kovskom a 55 vo svidníckom 
okrese. Databáza Altas hniezd 

bociana bieleho na interne-
tovej stránke www.bociany.sk 
má za roky svojej existencie už 
viacerých dlhoročných stálych 
spravodajcov. Údaj o jarnom 
prílete na hniezdo v roku 2018 
zadalo na stránku Atlasu 219 
spolupracovníkov. Atlas hniezd 
v roku 2018 porovnával 2590 

údajov z hniezd. Informačný 
spravodaj oboznamuje s výsled-
kami hniezdenia bociana biele-
ho na našom území už od roku 
1997 s aktivitami zameranými 
na jeho ochranu. Spolupráca 
má teda význam a zmysluplne 
prispieva k poznaniu tajomného 
života bocianov.  -af-
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(Pokračovanie na strane 7)

Na slovíčko s A. Hričanom, alebo ako sa Čína a Tibet dostali do Stropkova

Smútočné oznámenie
„Odišiel si rýchlo a nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný bol pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 1. marca 2019 vo veku 60 rokov na-
vždy opustil náš drahý syn a brat 

Dušan BUJDOŠ z Chotče. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. 

S láskou a vďakou sa lúčia mama a bratia s rodinami.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 3. marca 2019 vo veku 56 rokov na-
vždy opustila naša drahá manželka a mamka 

Ľubica MIKČOVÁ zo Stropkova. 
Ďakujeme príbuzným a známym, ktorí sa 

s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za pre-
javy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúčia manžel Pavol 
a synovia Martin a Pavol.

Na autorskú výstavu, ktorú usporiadal fotograf M. Bujdoš vo 
Svidníku, boli pozvaní aj kolegovia fotografi, medzi ktorými nechý-
bal Anton Hričan. Obaja sú členovia Stropkovského fotoklubu, kto-
rého zakladateľom je práve A. Hričan.

„Dozvedeli sme sa, že 
v MsKS vo Svidníku je výstava 
o Číne. Zaujala nás, boli to na-
ozaj zaujímavé fotky. Povedali 
sme si, že výstavu donesieme do 
Stropkova a preto sme oslovili 
vedúceho OŠK MsÚ Stropkov T. 
Kubičku a výstavu sme priniesli 
aj k nám do Stropkova a spo-
ločne s V. Ivankom sme ju na-
inštalovali,“ prezradil A. Hričan 
a dodal, že v súčasnosti sa 
o Číne veľa hovorí, no nič kon-
krétne. Na fotografiách je zobra-
zená Čína a Tibet. Sú to prevaž-
ne fotografie ľudí v krajine. „Je 
to nádherné. Mala by zaujať 
predovšetkým deti. Návštevník 
má možnosť prostredníctvom 
tejto výstavy vidieť Čínu okom 
fotografa. Myslím si, že takúto 
výstavu by mali využiť hlavne 
školy. Som ochotný sprevádzať 
žiakov a ponúknuť výklad, po-
deliť sa aj s mojimi zážitkami 
o Číne. Uvidíme či bude záu-
jem,“ uviedol A. Hričan, ktorý 
bol kedysi aj vedúcim fotokrúž-

ku v Dome pionierov, neskôr 
CVČ a ktorý priznal, že o zave-
dení fotokrúžku na školách roz-
mýšľal, no svet výpočtovej tech-
niky je deťom známy a vyučuje 
sa na škole. 

 „Na Hrnčiarskej ulici, kde 
som kedysi býval, bola aktívna 
skupina chlapcov. Každý vždy 
prišiel s nejakou zaujímavou 
novinkou. Jeden kamarát raz 
začal robiť fotky. Mal fotoapa-
rát tzv. bakeliťák. Ako komora 
nám slúžila ich pivnica v dome, 
kde bola tma. Svietili sme lam-
pou, cez ktorú boli prehodené 
červené trenírky, aby sme vy-
tvorili svetlo, ktoré neovplyv-
ňuje proces vyvolávania filmu. 
Fotky sa robili len kontaktným 
spôsobom,“ zaspomínal na 

svoje fotografické začiatky A. 
Hričan a dodal., že počas štúdia 
na strojárskej škole v Košiciach 
už mali celkom slušne vybave-
nú fotokomoru, bolo to v 1963 
roku. 

„Partia z Hrnčiarskej uli-
ce zostala stále aktívnou. 
Pamätám si, že sme si kúpi-
li motorku českej výroby, čo 
bolo pre nás veľmi atraktívne. 
Potrebovali sme k nej spra-
viť nejaký dokument, tak sme 
požičaným fotoaparátom vy-
robili pár fotiek. V roku 1975 
som prišiel s iniciatívou, že aj 
v Stropkove by bolo potrebné 
usporiadať fotografickú výsta-
vu. V roku 1976 sme usporia-
dali výstavu, ktorá sa podoba-
la dnešnej súťaži AMFO. Bola 
zložená porota, vydaný kata-
lóg. Od roku 1975 teda datuje-
me zrod amatérskej fotografie 
v Stropkove. Pár ľudí v meste 
síce fotografovalo, no boli to 
len fotografie do rodinných al-
bumov,“ uviedol.

V roku 1978 vznikol v rámci 
Tesly fotokrúžok, ktorý fungo-
val popri odboroch. Fotografi 
sa zúčastňovali rôznych súťaží. 
Aj v Stropkove sme vďaka tomu 
mohli vidieť prácu iných autorov 
z uznávaných fotoklubov napr. 
z Liptovského Hrádku, Českých 
Budejovíc, Prahy a iné. „Boli to 
silné fotokluby, na fotografi-
ách ktorých bolo vidieť, že ide 
o kluby zrelšie. Mali iný pohľad 
na svet, viac ovládali techniku, 
ovládali ju trocha ináč ako my. 
Pre nás to bola škola. Mali sme 
túžbu zapojiť sa do mapového 
okruhu, čo sa nám aj podarilo. 
Mapový okruh, ktorý funguje 
aj dnes, spočíva v tom, že foto-
grafia koluje z klubu do klubu 
a boduje sa,“ priblížil A. Hričan. 

Pri hodnotení fotografií sa v pr-
vom rade pozerá na jej obsah, 
aby zaujal a aby to nebola len 
nejaká tuctová fotografia z albu-
mu, aby bolo na nej čosi iné, čo 
dosiaľ človek nevidel. 

„Ja osobne nemám vyhra-
nený žáner. Naša krajina, náš 
región nie je pre mňa až taký 
zaujímavý, asi preto, že sme tu 
doma. Pre nás stropkovských 
fotografov krajina znamená 
chmeľovský kopec. Tam vzniká 
veľa našich fotografií,“ povedal 
A. Hričan a dodal, že podľa mož-
ností nosí fotoaparát stále pri 
sebe, aby mohli vznikať zaujíma-
vé fotografie. Keď človek spraví 
jednu dobrú fotografiu, môže 
to byť náhoda. Ak však chce byť 
úspešný fotograf, musí takých 
fotografií urobiť viac. Je to vý-
zva. „Fotografia SOS (cyklista 
s defektom) je aj podľa mojich 
kolegov tou najlepšou. Ja však 

verím, že sa mi ich podarí spra-
viť ešte omnoho viac. V športe 
sa dejú zaujímavé veci, treba 
mať videnie a treba fotografo-
vať,“ hovorí A. Hričan. 

Stropkovskému fotoklubu 

sa spoločne s Klubom nezávis-
lých fotografov Stropkov (KNF) 
podarilo dať dokopy jednu spo-
ločnú myšlienku. Keď boli oslo-
vení M. Szatlerovou z Košíc, kto-
rá spolupracuje s prezidentom 
R. Schusterom, či by nedali do-
hromady spoločnú výstavu, ne-
váhali ani na chvíľu. Z kolekcie 
R. Schustera bolo vybraných 6 
fotografií, Stropkovský fotoklub 
vybral 20 fotografií a KNF tiež 
20. Vznikla tak spoločná výstava 
46 - Pohľad generácii, ktorá bola 
nedávno prezentovaná u nás 
v Stropkove, repríza ktorej sa 
konala aj v Košiciach. „Vernisáž 
výstavy v Stropkove sa konala 
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Prešovská univerzita realizuje výskum 
fotodokumentácie o dvoch Stropkovských synagógach

V rámci Prešovskej univer-
zity v Prešove v spolupráci me-
dzi Katedrou historických vied 
Gréckokatolíckej teologic kej fa-
kulty a Katedrou 
h i s t o r i c k ý c h 
vied Filozofickej 

fakulty, sa realizuje výskum 
fotodokumentácie o dvoch 
Stropkovských synagógach. 
Vedeckými garantmi projektu 

sú Dr.h.c. prof. 
PhDr. Peter 
Konya, PhD. 

– rektor univerzity a doc. PhDr. 
ThDr. Daniel Slivka, PhD. – hlav-
ný riešiteľ projektu. Projekt pod-
poril Fond na podporu kultúry 
národnostných menšín a jeho 
cieľom je širokej verejnosti 
predstaviť budovanie multikul-
túrneho porozumenia v priesto-
re východného Slovenska. 
Riešitelia projektu uvítajú každý 
fotografický materiál z interiéru 

a exteriéru, ako aj rôzne arte-
fakty, ktoré sa nachádzajú v súk-
romných zbierkach, a ktoré by 
bolo možné podrobne zmapo-
vať. Záujemcov o domácu histó-
riu prosíme, ak niečo majú, aby 
nás kontaktovali na adrese: da-
niel.slivka@unipo.sk. Z projektu 
vzíde aj interaktívna mapa, kde 
je možné fotodokumentáciu 
prezerať a doplňovať.

P O Z V Á N K A
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

CHOTČANKA pozýva všetkých svojich členov na členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční dňa 17. marca 2019 o 10.00 hod. v reštaurácii 
DELTA v Stropkove. Počas konania schôdze a po jej ukončení si bu-
dete môcť uhradiť členské príspevky. Tešíme sa na Vašu účasť!

Výbor základnej organizácie

Oneskorená pocta priateľovi
Narodil sa v roku 1940, ako 17 ročný absolvent strednej zdra-

votníckej školy prišiel do Stropkova, až do odchodu do dôchodku 
pracoval na jednom a tom istom pracovisku, odišiel z tohto sveta 
na Štedrý deň 2018. Peter Adam.

Toľko by stačilo napísať 
o jednom živote. Ak by to bol 
len taký obyčajný život, akým 
sa zdal pri povrchnom pohľade 
zvonka. Lenže ... nebol!

Peter prišiel zo svojho rod-
ného Jastrabieho po absolvo-
vaní Vyššej sociálnej a zdravot-
níckej školy v Michalovciach do 
Stropkova do zariadenia, ktoré 
opatrovalo zdravotne, najmä 
psychicky postihnutých. Bola to 
veľmi náročná práca aj pre skú-
seného ošetrovateľa, nie to ešte 
pre neskúseného mladíka. On 
však vydržal, venoval sa svojej 
práci a pacientom, neskôr klien-
tom zo všetkých síl a schopnos-
tí. Iný by tej náročnej práce, 
vyžadujúcej často 24 hodinovú 
pohotovosť mal dosť. Nie však 
Peter. Našiel si cestu k športu, ku 
kultúre a dokonca aj svoju celo-
životnú lásku. Venoval sa volej-
balu, turistike, lyžovaniu a keď 
sa skupina nadšencov rozhodla 
začiatkom 60. rokov nacvičiť 
divadelnú hru „Mahuliena, zla-
tá panna“, nesmel tam chýbať. 
Napriek svojmu vyšportované-
mu a šarmantnému vzhľadu, bol 
celkom nenápadný. Nikdy nepo-
kazil žiadnu zábavu, pritom ne-
sústreďoval pozornosť na seba. 
Keď sa ešte organizovali lyžiar-
ske preteky „Pionierska lasto-
vička“ kde bolo na svahu aj 200 
detí-lyžiarov slalomárov, bol ako 
zdravotník všade, kde bolo treba 

pomôcť – obväzom, obstrekom, 
alebo len dobrou radou. A nie-
len zdravotnou, ako skúsený 
športovec vedel súťažiacim po-
môcť či poradiť 
aj v technických 
p ro b l é m o c h . 
A nielen deťom. 
Aj vo svojom 
zamestnaní po-
važoval šport za 
jeden z liečeb-
ných prostried-
kov. Venoval sa 
tréningu svojich 
zverencov či už 
v atletike, alebo 
v zimných špor-
toch. A že bol 
dobrý ošetrova-
teľ, ale aj tréner, 
svedčí rad oce-
není a medailí 
z národných, 
či medziná-
rodných súťaží. Úspechy z do-
mácich súťaží, „Celoslovenskej 
olympiády pre mentálne postih-
nutých“ na Martinských holiach 
v roku 1994, kde klienti DSS 
Stropkov – jeho zverenci získali 
1. 2. aj 3. miesto, alebo 1. Letné 
národné OH v Košiciach(1994), 
či v Trenčíne (1996) a mnohých 
ďalších. Tým sa jeho zverenci 
ocitli na „Špeciálnej olympiáde“ 
v Slovinsku v Črnej na Koroškem, 
kde získali jedno zlato, jedno 
striebro a tri bronzové medaily. 

Bol to úspech pre Slovensko, 
pre DSS ale hlavne Petrova zá-
sluha, schopnosti a obetavosť. 
Vyvrcholením jeho zdravotno-
trénerského úsilia bola účasť 
na „Olympiáde postihnutých 
športovcov“ 1997 v Kanadskom 
Toronte, kde jeho zverenci 

v rámci družstva 
Slovenska získa-
li 2 strieborné 
medaily v be-
hoch na lyžiach 
na 500 a 1000m. 
Ešte v roku 2000, 
tesne pred od-
chodom do dô-
chodku sa so 
svojimi zveren-
cami zúčastnil 
na IV. Národnej 
letnej olympiá-
de v Košiciach. 
Peter však ne-
odovzdával svo-
je umenie len 
na poli zdra-
via, či športu. 
Keď si vyskú-

šal svoje schopnosti a talent 
v „Mahuliene“ nie div, že v roku 
1966 bol jedným z prvých zakla-
dateľov Divadelného ochotníc-
keho súboru Ondavan. Pre svo-
ju štíhlu, vyšportovanú postavu 
a treba povedať, aj šarmantný 
vzhľad, si už v prvom „Kubovi“ 
zahral postavu husára. Ale nielen 
„zábavné“ postavy zvládal s gra-
cióznosťou a šarmom. Zhostil 
sa úspešne aj s „charakterový-
mi“ postavami Fischla v „Kým 
kohút nezaspieva“ alebo gazdu 

v „Bačovej žene“. V Ondavane 
pôsobil s prestávkami (ktoré za-
príčinili jeho pracovné a tréner-
ské povinnosti) až do roku 2008. 
Pravda, s pribúdajúcimi rôčkami 
už mu pamäť neslúžila ako za-
mlada, ale stále prišiel na skúšky 
s „textami v hlave“. Už keď cítil, 
že by mal problémy so zapamä-
taním si náročných textov, „pra-
coval“ s nami ako inšpicient, či 
technik. Aj po odchode do „he-
reckého dôchodku“ ostal divadlu 
verný. Nielen ako divák ale aj 
ako „dvorný“ dodávateľ vianoč-
ných, či veľkonočných oblátok. 
Tie jeho mali skutočne vynikajú-
cu kvalitu. Stíhal veľa. Ošetrovať 
aj trénovať svojich zverencov, 
poskytovať zdravotnícke služby 
na podujatiach športového klu-
bu „Slávia Stropkov“, hrať vo-
lejbal, pestovať turistiku, hrať 
divadlo a byť všade priateľský, 
milý, usmievavý a obľúbený, 
vždy prispievajúci k dobrej nála-
de. Predovšetkým však, nezane-
dbával rodinu, manželku, syna 
a dve dcéry. Odišiel si tak ako si 
žil, náhle a nenápadne. V deň, 
kedy všetci očakávali narode-
nie Jezuliatka, Ty si sa pobral 
k Nemu. Ani sme si nestihli po-
riadne uvedomiť v tom kolotoči 
života, že Ťa už niet. 

Ak sa na nás zhora pozeráš, 
spomeň si na svoje účinkovanie 
v hre „Ženský zákon“, ktorý sme 
pretransformovali do stropkov-
skej „hutoráčtiny“, a ktorý pod 
názvom „Babski mores“ venuje-
me Tebe. Ako spomienku a po-
ďakovanie nielen spoluhercovi, 
ale dobrému, obetavému člove-
ku – priateľovi.

Členovia DOS Ondavan
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Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici mesiaca apríl 2019 plánuje 
otvoriť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Kurz opat-
rovania je možné absolvovať aj cez REPAS cestou Úradu práce.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku, Obec Nižná 
Olšava, OO ÚŽS v Stropkove 
a ZO ÚŽS v Nižnej Olšave usku-
točnia 22. ročník regionálnej 
súťaže v maľovaní veľkonoč-
ných vajíčok dňa 7. apríla 2019 
o 15.00 hod. v spoločenskej sále 
KD v Nižnej Olšave. 

Každý súťažiaci donesie so 
sebou zaujímavo naaranžovaný 
košík, vajíčka, ktoré bude zdobiť 
naživo počas súťaže (čo bude 
mať významný vplyv pri hod-
notení poroty). Počas výstavy je 

možný predaj vajíčok. 
Každý súťažiaci môže súťažiť 

len v jednej kategórií! (tradičná 
alebo netradičná technika)

Súťažná kolekcia sa nevracia 
autorom, bude slúžiť za účelom 
propagácie remeselnej tvorby 
v obci.

Propozície súťaže na web: 
www.osveta.sk 

Záujemcovia o účasť v sú-
ťaži hláste sa osobne v POS vo 
Svidníku, na č. t. 75 21068, ale-
bo e-mailom: pos-msv@svitel.
sk v termíne do 29. marca 2019

M. Rodáková

Na slovíčko s A. Hričanom, alebo ako sa Čína a Tibet dostali do Stropkova
práve v čase, keď som bol už 
na ceste do Číny, takže som sa 

jej, žiaľ, nemohol zúčastniť. 
Čína bola určite nesmierne za-
ujímavá. Aj s cestou sme tam 

boli 2 týždne. Videli sme toho 
skutočne dosť. Prileteli sme do 
Šanghaja, potom sme išli hore 
až na sever, na severovýchod, 
až do Pekingu. Potom sme sa 
vracali späť. Videli sme Žltú rie-
ku, po ktorej sme sa plavili tri 
dni loďou. Vznikli naozaj krás-
ne zábery, ktoré sú zatiaľ v po-
čítači a čakajú na svoju príleži-
tosť v súťaži AMFO,“ povedal A. 
Hričan. 

Mesto Stropkov má podľa 
slov A. Hričana nie malý počet 
partnerských miest, preto sa 
členovia fotoklubu pohrávajú 
s myšlienkou v rámci dobrých 
susedských vzťahov posunúť 
túto výstavu aj za hranice, čo 
vnímajú ako možnosť prezen-
tácie oboch stropkovských 
fotoklubov. 

A. Hričan organizoval tiež 
zopár samostatných autorských 
výstav a fotografiu vníma ako 
fenomén, ako písanie svetlom. 
Skúšal som kedysi aj výtvarní-
čiť, tvoril som figúrky z hliny, 

no nebolo to ono. Fotografia 
mi prinášala viac. Obohacuje 
človeka a poskytuje duševný 
zážitok z tvorby. V čase ana-
lógovej fotografie to bolo aj 
mnoho očakávania, dnes už do-
predu vieme už dopredu v tom 
momente ako to sfotíme,“ mys-
lí si A. Hričan. Dodáva ešte, že 
analógové fotografovanie sa 
navzájom prelína s digitálnym. 
Za fotografiou precestuje človek 
veľa, skúsi dokumentovať čo 
vidí. „Zaujíma ma skôr človek, 
ako krajina. Nemám veľa kraji-
nárskych fotografií, skôr šport, 
kde sú ľudia v pohybe, skúšam 
tiež portréty. Treba pozerať prá-
ce iných autorov, sledovať vý-
stavy, na človeka sa to nalepí, 
ostane to v podvedomí. Nejde 
však o zapakovanie záberov, 
ale pokúsiť sa o vlastný prínos 
autora, tzv. prídavná hodnota, 
čo nie je ľahké. Ak sa to podarí, 
vznikne zaujímavá fotografia,“ 
dodáva A. Hričan.  -af-

Foto: L. Lukáč, A. Hričan

Rekreačné oblasti Valkov i Tíšava o pár ton odpadu ľahšie...
V sobotu 9. marca 2019 

Klub priateľov Valkova v spo-
lupráci s obcou Bžany zorga-
nizovali prvú obecnú brigádu 
v rekreačnej oblasti Domaša - 
Valkov. Zúčastnilo sa jej 15 dob-
rovoľníkov, ktorým sa v priebe-
hu 6 až 7 hodín podarilo vyčistiť 

územie pláže a priľahlých verej-
ných plôch, od konca Tíšavy po 
začiatok Valkova. Celú brigádu 
sprevádzala chuť pracovať, dob-
rá nálada a na jej konci čakal na 
zúčastnených výborný guľáš. 
Celkovo sa vyzbierali cca 4 tony 
odpadu, ktorý bude následne 

vytriedený. V novovytvorenej 
tradícii chceme pokračovať aj 
v budúcnosti a veríme, že pri 
ďalších brigádach sa nás stretne 
ešte viac. 

Touto cestou sa chceme 
poďakovať všetkým zúčastne-
ným, starostovi obce Bžany - 

Ladislavovi Vrabľovi, pohostin-
stvu Rumpeľ za zabezpečenie 
občerstvenia a zvozu vyzbiera-
ného odpadu i ostatným jednot-
livcom, ktorí sa postarali o ma-
teriálne zabezpečenie brigády.

Priatelia Valkova
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Zápis do 1. ročníka 
na Základnej škole Hrnčiarska ul. v Stropkove

Riaditeľstvo Základnej školy na Hrnčiarskej ulici 
(I. ZŠ), oznamuje, že zápis do 1. ročníka na školský 
rok 2019/2020 sa uskutoční v dňoch od 1. do 5. aprí-

la 2019 v čase od 13.00 hod. do 16.00 hod. v budove školy. 
K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákonného zá-

stupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. Od 8. 4. 2019 
zápis pokračuje v kancelárii školy.

Naša škola ponúka:
• kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
• bohatú krúžkovú činnosť v Centre voľného času na našej škole, 
• zameranie na výučbu prírodovedných predmetov (matemati-

ka, informatika, biológia, chémia) a jazykov v multimediálnej 
a informatickej učebni s interaktívnymi tabuľami a vysokorých-
lostným internetom,

• bezplatné stravovanie v našej školskej jedálni, ušetríte 200,- €,
• 2x ročne nákup učebných pomôcok zdarma, ušetríte 33,18 €,
• úhrada cestovného pre žiakov podľa školských obvodov
• využívanie športového areálu a detského ihriska s hojdačkami, 

vláčikom...
Viac informácií o škole na www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.

Beseda v Novom domove 
o bylinkách a ich využití

Pozvali sme medzi nás man-
želský pár Kačmárčíkovcov, ktorý 
sa zaoberá prípravou tradičných 
rodinných bylinkových produk-
tov. Ponúkajú zmesi byliniek- ča-
jovín, ako prevenciu, či podporu 
liečby pri rôznych ťažkostiach, 
taktiež ponúkajú domáce by-

linkové sirupy, ktoré sú čistým 
extraktom byliniek s cukrom. 
Táto téma je pre našich senio-
rov ale aj nás ostatných veľmi 
zaujímavá a keďže nám priniesli 
bohatú ukážku čajov a sirupov, 
mohli sme každý z nich vyskúšať 

a každý, kto mal záujem, dostal 
fľašu sirupu alebo zmes na čaj 
ako darček zadarmo. Kto chcel 
viac druhov, mohol si dokúpiť 
alebo u nich objednať. Záujem 
o danú problematiku bol veľký, 
keďže starších ľudí trápia rôzne 
choroby a prednášajúci manže-

lia nám poskytli mnoho dôleži-
tých informácii, rád a trpezlivo 
odpovedali na všetky otázky. 
Ďakujeme sa skvelé dopoludnie, 
určite sa ešte stretneme.

Nový Domov Stropkov

Celotelová kryoterapia
liečba extrémnym chladom

Celotelová kryoterapia spočí-
va v pôsobení extrémne nízkych 
teplôt pohybujúcich sa v rozme-
dzí -110°C až do -180°C na ľudský 
organizmus. Ako moderný reha-
bilitačno-liečebný postup má 
uplatnenie v širokej škále indiká-
cií a medicínskych špecializácií. 
Po 2,5 až 3 minútach trvania ce-
lotelovej kryoterapie, keď klient 
vystúpi z kryosauny do normál-
neho prostredia, telo túto novú 

zmenu teploty signalizuje a na-
stáva naopak intenzívne prekr-
venie periférnych časti- svalov, 
kĺbov a kože. Tento proces na-
štartuje metabolizmus, proces 
obnovy buniek a vylučovanie 
toxínov. Tým sa telo regeneruje 
a omladzuje. 

Vďaka širokospektrálnemu 
využitiu a účinkoch kryoterapie 
v medicíne je jedným z odvetví 
kde sa využíva aj dermatológia. 
V dermatológii je využívaná hlav-
ne na liečbu psoriázy, neuroder-
matitídy, ekzémov, atď. Sme veľ-
mi radi, že Vám túto novinku na 
trhu a jedinečný prístroj, ktorý 

sa nachádza len v zopár mestách 
na Slovensku, môžeme ponúk-
nuť aj v zariadení MUDr. Hany 
Zelenkovej PhD., MBA (DOST 
Svidník).

„Kúpanie“ sa v prúde chlad-
ného vzduchu v kryosaune je 
pocitovo omnoho komfortnej-
šie ako obvyklé metódy otužo-
vania v ľadovom kúpeli a výraz-
ne praktickejšie oproti pobytu 
v kryokomore. 

Podľa zakladateľa kryotera-
pie na Slovensku MUDr. Ernesta 
Cabana: „Už počas jedného vstu-
pu do kryosauny dochádza k po-
zitívnemu efektu. Pre bežného 
človeka sa odporúčajú ročne dve 
desaťdňové kúry. Zlepšuje men-
tálne zdravie, pomáha pri chud-
nutí aj revitalizácii kože, spomaľu-
je starnutie a celkovo omladzuje 
organizmus. Liečbu môže absol-
vovať takmer každý od 3 rokov až 
do vysokého veku. Neodporúča 
sa iba pri vážnych srdcových, 
cievnych a onkologických ocho-
reniach.“ Zdroj: Cryomed

DOST

Fašiangy Turíce, 
Veľká noc príde...

Aj takto si členky ZO Únie žien 
Slovenska v Duplíne pripome-
nuli históriu a zvyky Fašiangov, 
a fašiangovým utorkom 5. mar-
ca 2019 ukončili obdobie zábav, 
plesov... Zároveň v predstihu 
oslávili aj sviatok MDŽ. K dobrej 
nálade, k spevu a tancu člen-
kám ZO ÚŽS hral Milan Staško 

a Lenka Pavlíková zo Stropkova. 
Výbor ZO ÚŽS v Duplíne sa touto 
cestou chce poďakovať sponzo-
rom, ktorí podporili našu akciu: 
pani Aničke Michňákovej, pani 
Márií Šimkovej, pánom Mgr. 
Martinovi Gonšenicovi a Mgr. 
Jozefovi Gajdošovi.

ĎAKUJEME!
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Dávno, pradávno... 
Kovoliatci, ktorí sa tu iba zastavili

Dávno, pradávno, na 
Slovensku okolo 24. - 23. sto-
ročia pred Kr. sa začala doba 
bronzová. Prichádzala postupne 
a v rôznych oblastiach s rôznou 
intenzitou. Niekedy sa označuje 

aj ako zlatý vek ľudstva, pretože 
dochádza k dovtedy nepozna-
nému hospodárskemu rozkve-
tu. Nastávajú však aj nepokoj-
né časy plné bojových stretov, 

preto pomenovanie zlatý vek 
má od reality poriadne ďale-
ko. Už v predchádzajúcej časti 
nášho archeologického seriálu 
sme hovorili o tom, že stropkov-
ský región najvýznamnejšia sta-

robronzová kultúra - otomanská 
- zrejme obišla, nezanechajúc 
takmer žiadne stopy. 

Na oráčine na hranici intra-
vilánu a extravilánu Stropkova 

- Sitníka smerom na Vojtovce 
zozbieral Ing. Arch. Marko 
Vateha, PhD. črepy, ktoré ro-
bia archeológom vrásky na čele 
dodnes. Je ich niekoľko stoviek, 
ale sú zväčša malé, nevýrazné, 

neposkytujú určujúce znaky 
ako je výzdoba či tvar kerami-
ky. M. Vateha, podobne ako ar-
cheológovia Mgr. Jan Gancarski 
z Podkarpatského múzea 
v Krosne a dr. Gabriel Lukáč 
z Pamiatkového úradu v Levoči 
pri prieskume v r. 1994 sledo-
vali na povrchu oráčiny tmavé 
škvrny, ktoré poukazujú na zahĺ-
bené objekty. V r. 2006-2007 sa 
tu vďaka agentúre Krajina Ing. 
Miroslava Kneža v spolupráci 
s vtedajším Vlastivedným mú-
zeom v Hanušovciach n. T. usku-
točnil archeologický výskum. 
Skupiny anglických archeológov, 
študentov a dobrovoľníkov pre-
cízne preskúmali svah východne 
od obce. Ale ani pomocou mo-
derných georadarových metód 
sa nepodarilo rozlúštiť záhadu, 
kto a kedy presne sa na Sitníku 
usadil. Zistili sa tu len skrom-
né stopy sídliskových objektov 
s minimálnym počtom nálezov, 
ktoré možno len veľmi všeobec-
ne zaradiť od doby bronzovej. 
Niektoré črepy poukazujú na 
pilinskú kultúru, ale J. Gancarski 
nevylučuje, že by predsa len 
mohlo ísť aj o starobronzovú 
kultúru otomanskú. V každom 
prípade sa osadníci pri Sitníku 
nezdržali dlho, asi len pár ro-
kov. Na sídlisku sa nevytvorila 
silnejšia kultúrna vrstva a tá, 
čo sa vytvorila spolu s plytký-
mi objektmi, podľahla hlbokej 
orbe. Zrejme sa tu zastavili ľu-
dia, možno kovoliatci, ktorým 
prírodné podmienky nevyho-
vovali, a preto po krátkom čase 

pokračovali za obchodom i za ži-
votom ďalej za Karpatský oblúk. 
Odišli pokojne, na sídlisku nebo-
li nijaké stopy po požiari či inej 
katastrófe. Ak pripustíme, že pri 
Sitníku žili nositelia pilinskej kul-
túry, pohybovali by sme sa v ob-
dobí strednej až mladšej doby 
bronzovej, v absolútnej chrono-
lógii asi v 15. - 12. stor. pred Kr. 

Za toto datovanie sa prihovárajú 
aj ďalšie nálezy z doby bronzo-
vej, nájdené v stropkovskom re-
gióne. Na hrebeni medzi obcami 
Vojtovce, Stropkov, Korunková 
a Potôčky sa na viacerých po-
lohách našli črepy rámcovo za-
radené do mladšej až neskorej 
doby bronzovej. Jeden z čre-
pov prisúdili autori prieskumu 
J. Gancarski a G. Lukáč práve 
pilinskej kultúre. Aká bola táto 
kultúra? Veľmi vyspelé spo-
ločenstvo z veľkého komple-
xu popolnicových polí. Svojich 
zosnulých spaľovali a ostatky 
žehu vkladali do urien - popol-
níc. Ich pohrebiská majú aj nie-
koľko tisíc hrobov, preto hovo-
ríme o popolnicových poliach. 
Pilinská kultúra, rozšírená najmä 
na juhu stredného Slovenska 
a v Košickej kotline, je známa aj 
svojim vyspelým bronziarstvom. 
Kovoliatci vytvárali početné 
typy ozdôb, zbraní a pracovných 
nástrojov. Obchodovali s nimi 
na veľké vzdialenosti. V neistých 
pomeroch a v nebezpečenstve 
ukladali bronzové predmety 
ako tzv. obchodnícke či kovole-
járske depoty (poklady). V blíz-
kosti stropkovského regiónu ich 
nachádzame najmä v povodí 
Tople v bardejovskom regióne. 
Ale niekoľko bronzových pred-
metov sa našlo aj v samotnom 
Stropkovskom okrese. O nich 
však až nabudúce.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Z návštevníckeho dňa na výskume v Stropkove-Sitníku Z výskumu sídliska z doby bronzovej v Stropkove-Sitníku

Ľudia sa opäť spájajú...
ako dôchodcovia

Jeseň života je zvláštne ob-
dobie, všetko je zrazu inak. Zo 
stromov padá lístie, skoro sa 
stmieva... Deti, ako to lístie odišli 
z domu a my sa zobúdzame 
s melanchóliou v duši. A práve 
preto, aby sme nezostali osame-
lí, bola pred 29 rokmi založená 
organizácia Jednoty dôchodcov 
Slovenska. V Stropkove bola za-
ložená základná organizácia JDS 
v roku 2017. Základné organizá-
cie JDS pomáhajú uskutočňovať 
množstvo podujatí, ktoré do-
kážu aktívne vyplniť voľný čas, 
spájať ľudí, ktorí majú podobné 
starosti aj radosti.

Dňa 5. marca sa uskutočnila 

Výročná členská schôdza, na 
ktorej sme privítali predsedu 
RNDr. A. Berežnaka a predsedu 
ZO Vyšná Olšava p. Maruščáka. 

Ďakujeme všetkým členom, 
ktorí prišli v hojnom počte, 
milo ste nás potešili. Dovolím 
si poďakovať aj riaditeľovi ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove M. 
Cimbalovi a pedagógom, ktorí 
nám predstavili svojich mladých 
zverencov. Krásnym spevom 
a hudbou na akordeóne potešili 
naše „seniorské“ srdiečka. A o to, 
že atmosféra bola slávnostná sa 
pričinili aj pracovníčky MsKS, 
ktoré nám krásne vyzdobili sálu, 
za čo im ďakujeme. Ma.Pa.
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Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Hľadám partiu majstrov na  ▪
rekonštrukciu 3 izbového RD. 
Tel.: 0903 620 706. 
Ponúkame na predaj štrky,  ▪
piesky, kamenivo rôzneho dru-
hu s možnosťou dopravy. Cena 
dohodou. Tel.: 0944 792 868 
alebo obchod@castonel.sk
V bývalej budove AGROSTAVU  ▪
stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlaho-
vé krytiny, PVC, metrážne, 
kusové koberce, ortopedické 
matrace, paplóny, vankúše, 
obliečky, obrusy, deky, garniže 
a iné bytové doplnky. Zľava na 
vybrané druhy tovarov. Tel.: 
0905 785 457.
Opravujem motorové píly a  ▪
kosačky. Tel.: 0908 849 164. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 054/742 25 40. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

ZOZNÁMENIE
Charakterný, úprimný dôchod- ▪
ca hľadá priateľku podobných 
vlastností na trvalý vzťah. 
Vek 60 – 70 rokov, výška 168, 
Stropkov. Tel.: 0915 910 718.

AUTO-MOTO

Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Predám Felíciu Combi 1,6B, r.  ▪
v. 2000. Tel.: 0905 326 240. 
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Škoda Octavia 1,9 Tdi  ▪
r. v. 99, Felíciu 1,9 D. Tel.: 0905 
326 240.

PRÁCA

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

Predám 3 ks gamatiek. Tel.:  ▪
0944 632 533.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0915 334 261.
Predám garáž na ul. Gen.  ▪
Sázavského. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 079 292.
Predám starší rodinný dom na  ▪
ulici Letnej v Stropkove. Tel.: 
0903 225 777.
Výhodne predám RD v obci  ▪
Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
Predám RD v centre mesta za- ▪
stavaná plocha a nádvorie 229 
m2, záhrada 652 m2. Tel.: 0907 
286 303.
Ponúkam na prenájom priesto- ▪
ry v meste Stropkov vhodné 
na podnikateľské účely (sto-
lárstvo, autoservis). Tel.: 0905 
505 885.
Predám stavebné pozemky  ▪
na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.

Firma CONROOF s.r.o. 
Stropkov hľadá pracovníkov 

na pozície murár, tesár 
– pokrývač.

Tel.: 0903 239 811
0948 225 210

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Hľadá sa matematikár/ka,
ktorý bude doučovať 

matematiku
žiačku 6. ročníka ZŠ
v piatok popoludní.

Tel.: 0944 685 264

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Hydroizolačné nátery 
kúpeľní, pivníc, terás, 

striech.
Viac na info@antikon.sk 
alebo tel.: 0907 491 881.

Ponúkam stavebné 
výkopové práce a úprava 

terénu, príprava pôdy 
rotavátorom, mulčovanie.

Tel.: 0908 972 398

Komplexná hydroizolácia RD.
Tel.: 0907 491 881

Príjmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0919 211 123

Ponúkame na prenájom 
administratívne priestory. 

Kovorob, s.r.o.,
Šarišská 10/1685, Stropkov.
Tel.: 0905 661 393

Mladý farmár vezme
do nájmu pozemky v Tisinci, 

Duplíne – 40 eur/ha
alebo 1,5 q zrna.

Tel.: +421 917 122 359

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme kuchára, 

čašníka a pomocnú silu
do kuchyne.

Tel.: 0919 348 109

Odstúpim priestor 
rozbehnutého Cezar Baru 

v Medzilaborciach.
Tel.: 0918 447 451

Predám Suzuki SX4, 1,6B, r. 
v. 2011, 57 000 km.

Cena dohodou.
Tel.: 0905 243 801

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.Vymením 2-izb. byt na 

ul. Krátkej s balkónom za 
3-izbový/doplatim.

Tel.: 0917 582 992

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Jarná A K C I A !!!
Pre záhradkárov: 
Substrát 10 l 0,99 €
Substrát 20 l 1,99 €
Substrát 50 l 3,45 € 
Maďarské semená:
papriky, mrkvy, petržlenu 5g 0,65 €
cvikly 4g 0,65 €
hrachu 250g 2,- €
Pre chovateľov:
Eurodog 10kg gr. psy 5,80 €
Konzerva 1240g, saláma 1kg 0,90€
Konzerva 415g mačky 0,55 €
Podstielka 5 kg 3,- €
KKZ–kurča rast 10 kg 4,80 €
Krmítko hydina 10 kg 9,90 €
Soľný líz 10 kg 4,- €
Rebrík 3 x 11 (6,8 m) 130,- €
Kvetináč 1,6 l s veš. 1,30 €
Hadica Flexi 5 –15 m 14,- €
Gril Sevilla 18,- € 
Ďalej: hnojivá, postreky, záhr.potreby 
a kŕmne zmesi za výhodné ceny! 
Nájdete nás na ul.Šarišskej 
v Stropkove pri veľkoskl. MAKOS

Reštauračné zariadenie v SP 
prijme kuchára/ku do TPP. 

Ihneď.
Tel.: 0910 924 895

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, daňo-

vých priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu
Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia montážneho pracovníka v 
elektrovýrobe. Tel.: 054/788 
10 77.
Prijmeme kuchárku. Tel.: 0911  ▪
312 762.
Jednoduchá práca pre mužov a  ▪
ženy v ČR, práca na TPP, uby-
tovanie zdarma, plat 4,40 eur/
hod až 5,60eur/hod. Tel.: 0949 
680 552.
Ponuka práce v ČR – Prahe  ▪
pre živnostníkov na výstavbe 
rodinných domov, turnusová 
práca, podmienkou znalosť čí-
tania projektovej dokumentá-
cie, plat 12,50 eur/hod. Tel.: 
0949 680 552.

RÔZNE
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Základná škola,
Konštantínova 1751/64,

Stropkov
pozýva budúcich prvákov

spolu s rodičmi na
Deň otvorených dverí,

ktorý sa uskutoční
v nedeľu 24. marca 2019 

o 14.00 hod. v priestoroch
základnej školy.
Tešíme sa na Vás!

1090 €
Prevádzka Timdži stravovacie služby ponúka

cateringové služby rôzneho druhu:
oslavy, svadby, firemné večierky

s kapacitou v našich priestoroch 60 - 70 miest,
alebo aj v iných dohodnutých priestoroch,
tiež cukrárenské výrobky domácej výroby

pre Vaše oslavy.
Ponúkame do prenájmu 

okrúhle stoly, návleky na 
stoličky, výzdobu stolov.

Tel.: 0918 447 451

Úspech angličtinárov 
zo ZŠ Konštantínova

Dňa 13. februára 2019 sa 
na ZŠ Bajkalská v Prešove ko-
nalo krajské kolo olympiády 
v anglickom jazyku. Našu školu 
reprezentovali žiaci postupujú-
ci z okresného kola, v ktorom 

sa umiestnili na 1. miestach vo 
svojich kategóriách - Sebastián 
Luberda (kategória 1A), Mária 
Smetanková (kategória 1B). 
Žiačka Claudia Amy Cichá (ka-
tegória 1C) postúpila na krajské 
kolo priamo. Súťaž pozostávala 
z dvoch častí - písomnej (gra-
matika, slovná zásoba, čítanie 
a počúvanie s porozumením) 

a ústnej (voľný rozhovor, práca 
s obrázkom). V celkovom hod-
notení sa v konkurencii súťažia-
cich z celého Prešovského kraja 
Sebastián Luberda umiestnil na 
1. mieste, Mária Smetanková na 

3. mieste a Claudia Amy Cichá na 
5. mieste. Všetci traja žiaci ukáž-
kovo reprezentovali našu školu, 
za čo im patrí veľká gratulácia 
a poďakovanie. Sebastiánovi 
zároveň prajeme veľa šťastia 
na celoštátnom kole, ktoré bude 
prebiehať v marci v Bratislave. 

Mgr. A. Zápotocká

Poďakovanie
Domov sociálnych služieb 

v Stropkove, Hlavná 80/50 ďa-
kuje Službe – Mestský podnik 
Stropkov za možnosť využitia 
klziska pre našich prijímateľov 
v zimných mesiacoch, ktorý-
mi si obohatili ich každodenný 
rutinný život. Príjemne strá-
vené chvíle na ľadovej ploche 

pomohli našim prijímateľom 
v zlepšení pohybových a sociál-
nych zručnosti. Smiechom a ra-
dosťou z pohybu si naši prijíma-
telia pripomenuli detské časy, 
ktoré v nich vyplavili endorfíny 
šťastia.

Tešíme sa na sezónu v roku 
2019/2020.

52. ročník Vansovej Lomničky
Okresná organizácia Únie žien Slovenska a Mestská knižnica 

v Stropkove pozývajú všetky ženy, ktoré majú rady krásne slovo, na 
okresné kolo súťaže v prednese poézie a prózy žien. Prihlášky si môže-
te vyzdvihnúť v Mestskej knižnici. 

Tešíme sa na Vašu účasť! OR Únie žien Slovenska v Stropkove

Pozvánka
Združenie vlastníkov lesnej a poľnohospodárskej pôdy PS 

Tokajík si týmto dovoľuje pozvať všetkých členov na riadne valné 
zhromaždenie pozemkového spoločenstva, ktoré sa uskutoční dňa 
07. apríla 2019 o 14.00 hod. v sále kultúrneho domu v Tokajíku. 
Prezentácia účastníkov od 13.00 hod. Ak sa z rôznych dôvodov sám 
nemôžete zúčastniť VZ členov PS Tokajík, môžete sa ho zúčastniť 
prostredníctvom zástupcu na základe úradne overeného splno-
mocnenia (matrika, obecný, mestský úrad, notár).

Predseda PS Tokajík



12 Stropkovské Spektrum11. marec 2019

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
a predaj nosníc

Chotča 090 21
(bývalý poľnohospodársky dvor)

kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440, 0917 389 608

Gymnazisti pri šálke čaju
Šálka čaju dokáže robiť divy. 

Spojiť ľudí aj vylepšiť náladu. 
Preto sa ruštinári na Gymnáziu 
v Stropkove každoročne stretá-
vajú na posedení v klubovni, kto-
ré voláme Čajepitie. Tento rok 
to bolo 17. stretnutie ruštinárov 
aj sympatizantov tohto jazyka. 

Každé Čajepitie sprevádza téma. 
V tomto roku sme si pripome-
nuli 150. výročie zostavenia pe-
riodickej tabuľky chemických 
prvkov významným ruským 
chemikom D. I. Mendelejevom. 
Prostredníctvom krátkeho vide-
odokumentu sa študenti dozve-

deli veľa zaujímavostí a detailov 
zo života a práce tohto chemi-
ka. Vypočuté a videné si mohli 

Stredná odborná škola služieb, Hlavná 6, Stropkov

Milí žiaci končiacich ročníkov a záujemcovia o štúdium v SOŠ 
služieb STROPKOV v školskom roku 2019/2020 Vám ponúkame 
možnosť štúdia v týchto odboroch:

3-ročné učebné odbory:
- kuchár (6445 H)
- autoopravár – mechanik (2487 H 01)

2-ročné nadstavbové študijné odbory s maturitou:
- spoločné stravovanie (6421 L)
- mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (4526 L)

Kontakt: 
 telefón: +421 54/ 7181500
 e-mail: soshlavnasp@sosstropkov.edu.sk 
 web: soshlavnasp.edupage.org

otestovať v krátkom kvíze. Popri 
skladaní puzzle – chemickej ta-
buľky si vychutnávali čaj i malé 
pohostenie. Súčasťou každého 
Čajepitia je aj súťaž o najkrajšiu 
šálku – MISS ČAŠKA. V závere 
vyučujúce ruštiny vyhodnotili 

jednotlivé súťaže a víťazov od-
menili. Aj tento ročník nás pre-
svedčil, že škola nie je len o uče-
ní ale aj milých stretnutiach 
a dobrej nálade.

Mgr. Ingrid Zakovičová 
a Mgr. Jana Kasardová

(vyučujúce ruského jazyka)
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(Pokračovanie na strane 15)

Majstri oblastných líg si v novej sezóne zahrajú o Prezidentský pohár!
Najlepší slovenský tím pôsobiaci v dlhodobých súťažiach ria-

dených jedným z 38 oblastných futbalových zväzov získa v budú-
cej sezóne Prezidentský pohár. S nápadom zorganizovať v našich 
zemepisných šírkach unikátny projekt prišiel predseda Oblastného 
futbalového zväzu v Nitre Štefan Korman. V rámci Ondavského 
oblastného futbalového zväzu vo Svidníku má najbližšie k účasti 
v novej súťaži líder VI. ligy ŠK Ondava Tisinec.

Fanúšikovia po celom 
Slovensku sú svedkami skve-
lých futbalových súbojov nie-
len v dvoch najvyšších, či regi-
onálnych súťažiach. Výborné 
zápasy sa hrajú aj na okresnej 
úrovni. Mnohé z nich majú sta-
tus derby a pravá futbalová vá-
šeň pretavená do nasadenia im 
často dáva neopakovateľný ná-
boj. Najlepšie tímy sa, ako re-
prezentanti svojich ObFZ, budú 
môcť v novej sezóne predstaviť 
v Prezidentskom pohári. 

Inšpirácia je jednoduchá. 
Mužstvá pôsobiace v súťažiach 
riadených oblastnými futba-
lovými zväzmi doteraz nemali 
príležitosť konfrontovať sa v ofi-
ciálnych majstrovských stret-
nutiach za hranicami svojich 
okresov alebo regiónov. Tímy 
nastupovali iba v rámci oblast-
ných líg, pričom napr. v Slovnaft 
Cupe sa predstaviť nemohli. 
Ak si chceli zahrať proti súpe-
rom z iných oblastí, ostávali im 

iba prípravné zápasy. Predseda 
OBFZ v Nitre Štefan Korman 
však prišiel s novou výzvou – 
Prezidentským pohárom! S to-
uto myšlienkou oslovil aj prezi-

denta Slovenského futbalového 
zväzu Jána Kováčika, ktorý túto 
iniciatívu uvítal a dal jej „zele-
nú“. „Som predsedom jedné-
ho z oblastných futbalových 
zväzov, v rámci ktorého orga-
nizujeme veľa aktivít, či už je 
to Jedenástka roka, turnaje 
pre mládež, naše mládežnícky 
výbery chodia pravidelne do 
zahraničia, máme 2% z dane 
a robili sme napr. tiež zväzo-
vú zabíjačku. Stále mi však 

chýbalo niečo, čo by otvorilo 
priestor konfrontácii najlepších 
zástupcov jednotlivých oblast-
ných futbalových zväzov,“ uvie-
dol Štefan Korman, ktorý projekt 
Prezidentského pohára predsta-
vil na nedávnej Konferencii SFZ 
v Poprade. 

Revolučným bonusom 
Prezidentského pohára je fakt, 
že kluby na účasť v ňom nebudú 
mať žiadne náklady! Ako vysvet-

lil Š. Korman, dopravu v 1., resp. 
2. kole, kedy sa bude zohľadňo-
vať regionálne hľadisko, uhradí 
za svoj tím príslušný oblastný 
futbalový zväz. Náklady za de-
legované osoby (musia byť vždy 
z tretieho zväzu) hradí oblast-
ný futbalový zväz toho klubu, 
ktorý je uvedený ako domáce 
mužstvo. Od štvrťfinále prebe-
rá réžiu za náklady na dopravu 
a delegované osoby Slovenský 
futbalový zväz. „K prvenstvu 

vedie cesta cez päť zápasov, 
čo si nemyslím, že je veľa. Teší 
ma, že zatiaľ mám od kolegov 
z ostatných oblastných futba-
lových zväzov pozitívnu spät-
nú väzbu. Verím, že kluby túto 
novú športovú výzvu príjmu 
a spolu sa nám podarí vybudo-
vať atraktívnu súťaž pre tímy, 
hráčov, aj fanúšikov. Budem 
rád, ak sa aj prípadná účasť 
v Prezidentskom pohári stane 
pre kluby motiváciou, aby sa 
v jarnej časti športovo „pobili“ 
o konečné prvenstvo,“ zaprial si 
Š. Korman. 

Dodáme, že Prezidentský 
pohár sa hrá vyraďovacím spô-
sobom - na jeden zápas, vždy na 
trávniku mužstva, ktoré v skon-
čenej sezóne nazbieralo vyšší 
počet bodov, resp. ak sa porov-
návajú mužstvá zo súťaží s roz-
dielnym počtom účastníkov, tak 
výhodu domáceho prostredia 
má klub s vyšším koeficientom 
(počet bodov/počet zápasov). 
„Víťaz Prezidentského pohára 
získa prémiu 5 000 €, športovú 
výstroj pre A-mužstvo v hod-
note 3 000 € a zájazd pre 25 
osôb na domáci zápas sloven-
skej reprezentácie,“ doplnil Š. 
Korman.   -im-

Termínová listina
Prípadné predkolo – júl 2019
1. kolo – 28. 7. 2019
2. kolo – štvrtok 29. 8. 2019 (štátny sviatok, Výročie SNP)
Štvrťfinále – 10. 4. 2020 (Veľký piatok)
Semifinále – 1. 5. alebo 8. 5. 2020 (piatok, štátny sviatok)
Finále – streda 3. 6. alebo piatok 5. 6. 2020

ŠK Ondava Tisinec chce v tejto sezóne double – titul, aj pohár!
Jarná časť bude v VI. lige Ondavského oblastného futbalové-

ho zväzu vo Svidníku mimoriadne dramatická. Minimálne rozdie-
ly medzi mužstvami na prvých piatich pozíciách dávajú tušiť, že 
v druhej polovici sezóny sa môžu fanúšikovia tešiť na skvelé vyvr-
cholenie. Najbližšie k titulu má jesenný líder ŠK Ondava Tisinec.

Futbalisti ŠK Ondava Tisinec 
vyhrali z posledných piatich se-
zón najvyššiu okresnú súťaž 
OOFZ vo Svidníku trikrát a v ak-
tuálnom súťažnom ročníku 
sú na najlepšej ceste vrátiť sa 
opäť na trón. Mužstvo pod ve-
dením hrajúceho trénera Petra 
Skysľaka vedie súťaž o dva body, 
no doterajší vyrovnaný priebeh 
ešte sľubuje poriadnu záplatku. 
Rozdiel medzi prvým a piatym 
tímom v tabuľke je totiž iba päť-
bodový! „Predovšetkým úvod-
ná polovica sezóny nám vyšla 
dobre, pretože z prvých ôsmich 
kôl sme stratili body iba po re-
míze 2:2 so Sitníkami. Myslím 
si, že vo viacerých stretnu-
tiach som mohol byť spokojný 

i s predvádzanou hrou. Opäť sa 
nám podarilo vytvoriť výbor-
nú partiu, čo sa ukázalo naj-
mä v momentoch, kedy sa nám 
nedarilo podľa mojich predstáv. 
Práve vtedy sme sa dokázali 
na trávniku navzájom podržať 
a dotiahnuť zápasy do víťazné-
ho konca,“ zdôraznil tréner ŠK 
Ondava Tisinec Peter Skysľak. 

V rámci prípravy na jarnú 
časť naplánoval P. Skysľak päť 
prípravných stretnutí. Okolnosti 
však dovolili odohrať Tisinčanom 
zatiaľ iba dva zápasy. S Tovarným 
vyhrali 3:1 a s Haburou remizo-
vali 1:1. Generálku odohrajú 
s Lackovcami. „Do jarnej časti 
vstupujeme s jasnými cieľmi. 
Chceme si udržať prvé miesto 

a získať po dvoch rokoch opäť 
titul. Okrem toho nás čaká se-
mifinále pohára so Sitníkami. 
Keďže sme Pohár predsedu 
OOFZ ešte nevyhrali, veríme, že 
v tejto sezóne sa nám to koneč-
ne podarí, preto sa sústredíme 
aj na túto súťaž a pristúpime 
k nej s maximálnou zodpo-
vednosťou,“ odkázal súperom 
P. Skysľak. 

V prípade celkového prven-
stva by mal Tisinec právo re-
prezentovať Ondavský oblastný 

futbalový zväz vo Svidníku 
v Prezidentskom pohári. „Už 
sme sa o tom s chlapcami roz-
právali a ak budeme mať dosta-
točne široký káder, aj adekvát-
nu kvalitu, išli by sme do toho. 
I teraz v príprave sme sa snažili 
dohodnúť si zápasy s mužstva-
mi z iných okresov, preto by 
sme takúto konfrontáciu uví-
tali. Myslím si, že Prezidentský 
pohár je dobrá myšlienka,“ 
uviedol P. Skysľak. 

-im-

Príprava mládežníckych družstiev vrcholí
Počas posledné-

ho týždňa odohrali 
mládežnícke družstvá 
MŠK ďalšiu porciu 

prípravných zápasov. Kategória 
dorastu sa v nedeľu predstavila 
na domácej umelej tráve proti 
Snine. Už v piatok ich čaká po-
sledný súper prípravy Krosno. 

Zápas odohrajú naši chlapci 
znova na domácej umelej trá-
ve. Starší žiaci cestovali v pon-
delok na prípravný zápas do 
Michaloviec a v piatok odohra-
li ďalšie zápasy v Snine. Mladší 
žiaci privítali vo štvrtok vo svo-
jom prvom prípravnom zápase 
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Domaša Dobrá privíta slovenskú špičku v zimnom plávaní!
Rekreačné stredisko Domaša Dobrá bude 23. marca dejiskom 

6. kola Slovenského pohára v zimnom plávaní. Najlepší sloven-
skí zimní plavci sa predstavia na tratiach 50, 100, 250, 500, 750 
a 1000 metrov. Mimo započítavania bodov do celkového hodnote-
nia bude pripravená trať s dĺžkou 25 metrov. Spoluorganizátorom 
pretekov sú Vranovské vydry, ktorých viacerí členovia už potvr-
dili účasť na budúcoročných februárových Majstrovstvách sveta 
v zimnom plávaní v slovinskom Blede.

Zimné plávanie ako súčasť 
otužovania si na Slovensku zís-
kava stále viac a viac priazniv-
cov. Práve tento fakt sa stal 
impulzom a inšpiráciou pre 
založenie Slovenského pohá-
ra v zimnom plávaní. Najlepší 
zimní plavci sa v rámci 6. kola 
SP stretnú v rekreačnej oblasti 
Domaša Dobrá 23. marca.

V tejto súvislosti je však 
dôležité upozorniť na via-
cero dôležitých pokynov. 
Plavci, ktorí sa chcú predstaviť 
v Slovenskom pohári, sa musia 
preukázať lekárskou prehliad-
kou, odporúčaním niektorého 
z otužileckých klubov a do-
siahnutým výkonnostným 
stupňom. „V studenej vode 
ubúdajú sily rýchlejšie, preto 

si organizátori nemôžu dovo-
liť situáciu, kedy by sa niekto 
prihlásil napr. na 1000 metrov 
a precenil by svoje sily. Z toho 

dôvodu zaviedli tzv. výkon-
nostný stupeň. To znamená, že 
kto si príde na Domašu zaplá-
vať Slovenský pohár prvýkrát, 
môže nastúpiť maximálne na 
100-metrovú trať. Až po od-
plávaní tejto vzdialenosti bude 
môcť postúpiť v ďalších kolách 
vyššie,“ vysvetľoval Rastislav 
Košalko z Vranovských vydier.

V čase pretekov odhadu-
je R. Košalko teplotu vody na 4 

až 6 °C, pričom pripravené budú 
aj kratšie trate pre „hobby plav-
cov“, ktorí si budú chcieť tiež 
vyskúšať súťažné plávanie. Pre 
prihlásenie sa na trate s dĺžkou 
25 a 50 metrov nie je potrebná 
lekárska prehliadka. Dodáme, že 
kým na tratiach od 100 metrov 
a vyššie sa pláva voľným štýlom, 
v tomto prípade pravidlá povo-
ľujú iba prsia. „Otužovanie dnes 
naberá aj iný smer, už to nie je 
len o hromadnom vstupe do 
vody. Spoluorganizovaním 
Slovenského pohára chceme 
spropagovať a pozdvihnúť tiež 
športovú stránku zimného plá-
vania, pretože i naši členovia 
sa mu začínajú venovať v ove-
ľa intenzívnejšej miere. Už 
v lete cibria plaveckú techniku 
a postupne ju potom prispô-
sobujú tréningami v studenej 
vode, kde je rozloženie síl úpl-
ne iné,“ uviedol R. Košalko. 

Viac informácií získate v uda-
losti „6. kolo Slovenského po-
hára v zimnom plávaní Domaša 
Dobrá“.   -im-

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky - 10. kolo finálová skupina

1. kolo finálovej časti Majstrovstiev oblasť Východ - mladšie žiačky 4kový volejbal

Výhodu domáceho 
prostredia využili hráč-
ky MVK Stropkov A, keď 
v 10. kole Majstrovstiev 

oblasť Východ vo volejbale star-
ších žiačok opäť naplno bodovali 
a zvíťazili nad momentálne piatym 
družstvom súťaže Elba Prešov.

Úvodný  set prvého zápasu bol 

Na 1. kole finálovej 
časti Majstrovstiev ob-
lasť Východ mladších 
žiačok vo 4kovom volej-

bale, ktoré sa odohralo v nedeľu 
10.3.2019 v trojčlenných skupi-
nách na tri víťazné sety, vycestova-
li obidve družstva Stropkova. Viac 
sa darilo hráčkam MVK Stropkov 
A, keď na palubovke hosťujúceho 

v réžii hostí, keď Stropkovčanky 
nezvládli jeho koncovku. No v ďal-
šom priebehu hry boli domáce 
hráčky lepším družstvom a dotiah-
li zápas do víťazného konca, i keď 
nepredviedli stopercentný výkon.

Vo vyrovnanom druhom zápa-
se sa hráčky Stropkova trápili na 
podaní ako aj v zakončení útočných 

Prešova zdolali bez straty setu do-
máci tím ako aj súperky z Vranova 
nad Topľou a bodovali naplno. 
Slabším výkonom sa prestavili 
hráčky MVK Stropkov B v Snine, 
kde nestačili na domáce družstvo 
no náladu si vylepšili v zápase pro-
ti družstvu VK Prešov, ktoré zdolali 
v troch setoch. 

kombinácií, no dokázali sa skon-
centrovať v jeho koncovkách a na-
pokon zvíťaziť bez straty setu.

V najbližšom kole (16. 3. 2019) 
vycestujú hračky MVK Stropkov A 
na palubovku VK Spišská Nová 
Ves.

Výsledky:
MVK Stropkov A - Elba Prešov 

Výsledky:
MVK Stropkov A – Elba Prešov 

3:0 (15,21,11)
MVK Stropkov A – MŠK 

Vranov/T B 3:0 (12,17,11)
Zostava MVK Stropkov A: 

Ličková A., Blanárová A., Keselicová 
M., Šeršeňová A., Štefaníková P., 
Režnická V., Legiňová K., tréner: 
Mgr. Alexík P.

3:1 (-22,19,16,13)
MVK Stropkov A - Elba Prešov 

3:0 (25,22,19)
Zostava MVK Stropkov 

A: Vasičková S., Balážová S., 
Polivčaková N., Šafranková E., 
Nemcová N., Semancová K., 
Ličková A, Potomová A., Hrubá D.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-

MVK Stropkov B – Snina 0:3 
(-19,-22,-17)

MVK Stropkov B – VK Prešov 
3:0 (17,12,10)

Zostava MVK Stropkov B: 
Potomová A., Bochnovičová L., 
Nová T., Novotňáková N., Hrubá 
D., Verbová T., Prokopičová K., 
tréner: Mgr. Alexík P.

-pa-

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tla-

čivá OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

Upozorňuje FK 6.ligy OOFZ 
Svidník, že od 01.03.2019 do 
10.12.2019 môžu cez futbalnet.
shop čerpať kredity za rok 2019 
vo výške 585,70 eur, prerozdelené 
podľa zákona o športe.

Úradná správa č. 21 zo dňa 7. marca 2019
Oznamuje FK OOFZ Svidník, 

že z rozhodnutia VV OOFZ zo 
dňa 13.02.2019 sa uskutoční 
Riadna konferencia OOFZ Svidník 
14.03.2019 (štvrtok) o 17.00 hod. 
vo Svidníku v reštaurácii AB (budo-
va MsÚ), pozvánky členom konfe-
rencie boli zaslane poštou.

Členovia Konferencie OOFZ: 
I. Mackanin, I. Hric, F. Hurný, P. 
Gajdoš, V. lčisko, L. Košč, P. Kokolik, 
M. Hospodár, J. Viravec, L. Bojčík, 
J. Špirňák, R. Fatľa, M. Sakara, A. 
Kožlej, P. Pališin, S. Baka, zástup-
ca FK: Lúčka, Gribov, Bukovce, ŠK 

Slovan Giraltovce
KR a DZ OOFZ:
KR pozýva všetkých R a DZ na 

zimný seminár rozhodcov a de-
legátov, ktorý sa uskutoční dňa 
17.3.2019 (nedeľa) v Penzióne 
Poľovníček v Stropkove

Zraz frekventantov o 08.30 
hod. Začiatok seminára od 09.00 
hod. Účasť na seminári je povinná.

KR zároveň pozýva na tento 
seminár nových uchádzačov o roz-
hodcovský dres.

Pridaj sa k nám a staň sa futba-
lovým rozhodcom.

Koho hľadáme: 
- chlapcov a dievčatá od 15 rokov
- pracovitých a zodpovedných špor-
tových nadšencov

Čo získaš:
- bezplatné školenie
- možnosť kariérneho rastu
- finančné ohodnotenie

Kontakt: 0904 738 058
Úradná správa OOFZ uverejne-

ná v okresných týždenníkoch má in-
formatívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Medziokresná stolnotenisová liga
JMC Lužany pri Topli C víťazom 

stolnotenisovej ligy
Posledné piatkové kolo dalo bodku za dlhodobou 

stolnotenisovou súťažou. Majstrovský titul si vybojo-
valo Lužánske céčko. Druhé skončili Staškovce a tretia 

Brusnica vďaka lepším vzájomným zápasom so Svidníckym céčkom. 
Posledné miesto patrí Lužanom D. 

GS Vyšný Hrabovec - TJ Radoma 11:7 (Goč ml. 4,5; Kaňuk ml., 
Časár po 2,5; Kaňuk st. 1,5 – M.Baran 3; Hrušč 2; Dančišin, Pavlišin 
po 1) ŠŠK Centrál Svidník D- JMC Lužany pri Topli D 11:7 (Štefanco 
4,5; Antoš 2,5; Lišivka, Dudáš po 2 – M. Gdovin 3; Vavrek, Rozkoš 
po 1,5; Sl. Gdovin 1) ŠŠK Centrál Svidník C - STMK Stropkov B 13:5 
(J. Kosár 4,5; Kurečko 4; Kosť 2,5; Vasiľ 2 – Polivčak 2,5; B.Bedruň 
1,5; Malina1) JMC Lužany pri Topli C - STO Brusnica 7:11 (Maroš 
Michalko 3; Cigán, Tomko po 2 – M.Antoš 4,5; Štefanišin 2,5; Fečko 
2; J.antoš 1,5; Ľ. 
Antoš 0,5) STOP 
Stropkov - ŠM TJ 
Staškovce 5:13 
(Pašeň, Šafranko po 
2; Mulik 1 – Gojdič, 
Kočiš po 4,5; Martin 
Maliňak 2,5; Hrušč 
1,5)  -ku-

1. Lužany C 18 15 1 2 227:97 49
2. Staškovce A 18 13 1 4 197:127 45
3. Brusnica A 18 12 2 4 196:128 44
4. Centrál Svidník C 18 12 2 4 189:135 44
5. STMK Stropkov B 18 9 1 8 178:146 37
6. STOP Stropkov A 18 6 4 8 141:183 34
7. Centrál Svidník D 18 6 0 12 146:178 30
8. Vyšný Hrabovec A 18 6 0 12 122:202 30
9. Radoma A 18 3 0 15 117:207 24
10. Lužany D 18 2 1 15 107:217 23

Tabuľka

Stropkov - Ľubotice 3:1 (1:0)
Góly: Burcák 2, 

Poľák
Z o s t a v a : 

Prysiazhniuk- Petrišin, 
Bochin, Štefančík, Čurlík- 
Haško, Jakubčo, Vaško, Poľák, 
Tokár- Burcák

V nedeľu dopoludnia odo-
hrali Stropkovčania predposled-
né prípravné stretnutie pred 
začiatkom jarnej časti tretej 
ligy. Na domácom hlavnom šta-
dióne bol ich súperom jeden z 
popredných celkov štvrtej ligy. 
Zverenci Ľubomíra Reitera sa 
dostali do vedenia v 15. minú-
te, center Poľáka usmernil hla-
vou do siete Burcák. Po zmene 

strán domáci pridali druhý gól, 
po centri Tokára zo štandardky 
sa hlavou opäť presadil Burcák. 
Na 3:0 zvýšil po viac ako hodine 
hry Peter Poľák. Hostia v záve-
re kozmeticky upravili výsledok 
po rohovom kope a následnom 
presnom voleji. Premiéru v dre-
se Stropkova si odkrútil Matúš 
Štefančík, ktorý výrazne posil-
nil defenzívne rady a po návra-
te z Vranova ihneď zapadol do 
kolektívu. Posledné prípravné 
stretnutie Stropkovčanov je na 
programe v sobotu 16.3. na do-
mácej pôde proti štvrtoligovým 
Kračúnovciam.

-eb-

Šarišská liga mládeže
Tretím kolom pokračoval seriál ŠLM 9.3.2019 

v Sabinove. Naši mladí šachisti si medzi 51 účastníkmi 
počínali veľmi dobre. Najlepší výsledok dosiahla Evka 

Polačková, ktorá vybojovala 
4,5 bodu zo siedmich partií 
a získala prvenstvo medzi 
dievčatami do 8 rokov a 12. 
priečku v absolútnom pora-
dí všetkých hráčov do 14 ro-
kov. O pol bodu menej do-
siahli Adam Kasarda a Radko 
Vojček. Na trojbodovú hra-
nicu sa dostali Dávid Demjan 
a Martin Výlet. V paralel-
nom OPEN turnaji obsadila 
siedmu priečku Annamária 
Polačková so ziskom 3,5 
bodu.

Cezhraničná liga
Záverečné dvojkolo roz-

hodlo o konečnom poradí 
v cezhraničnej lige. Hralo 
sa 9.3.2019 v Bardejove 
s tempom 2x60 minút. 
Stropkovčania nastúpili 
v zostave: 1.Eduard Paňko 
ml., 2.Eduard Paňko st., 
3.Dávid Kosť, 4.Tobias 
Kľocek.

V súboji s družstvom 
BŠK Bardejov vyhrali 2,5 : 1,5 a v zápase s juniormi Bardejova zví-
ťazili 4 : 0.

Potešila nás výhra Tobiasa Kľoceka – najmladšieho účastníka 
tejto súťaže.

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Vopred ďakujeme za každý príspevok.

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, piatok 16.10 hod.
Akcie:
15.3. Okresné majstrovstvá ZŠ, 3.kolo
16.3. Šarišská liga mládeže, 4.kolo, Prešov
17.3. Štvrtá liga, Stropkov juniori – Reinter Humenné „C“ -ep-

Šach

Konečné poradie
1. GKSz. Kornuty Gorlice 5 5 0 0 15 17,0
2. ŠK Stropkov 5 4 0 1 12 13,5
3. BŠK Bardejov seniori  5 3 0 2 9 12,5
4. CVČ Svidník 5 1 1 3 4 8,5
5. Parafia P.W. Św. Jadwigi Gorlice  5 0 2 3 2 6,0
6. BŠK Bardejov juniori 5 0 1 4 1 3,5

(Dokončenie zo strany 13)
doma Sninu a vo štvrtok cestujú 
k rovnakému súperovi. Družstvá 
starších žiakov odohrajú v sobo-
tu už prvý majstrovský zápas jar-
nej časti a doma privítajú celky 
Humenného. Chlapci z príprav-
ky v kategórii U10 cestujú v so-
botu na halový turnaj do poľské-
ho Noweho Zmygródu. 

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 5:1 

MFK Snina
góly: Džupin 3, Gombár, 

Novotňák
U17: MŠK Tesla Stropkov 3:3 

MFK Snina 
góly: Haluška 2, Derco
U15: MFK Zemplín 

Michalovce 5:1 MŠK Tesla 

Stropkov
gól: Suvák
MFK Snina 3:1 MŠK Tesla 

Stropkov 
gól: Viet
U14: MFK Zemplín 

Michalovce 6:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Veselý D. 
MFK Snina 8:3 MŠK Tesla 

Stropkov 
góly: Petrus 2, Kundrát
U13: MŠK Tesla Stropkov 3:1 

MFK Snina
góly: Nábožný 2, Olach
U12: MŠK Tesla Stropkov 8:2 

MFK Snina
góly: Korady 4, Žulevič 3, 

Handzuš
-mšk-

Príprava mládežníckych družstiev vrcholí

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 9. marca 2019 o 19. hodine. Stropkov cesto-

val na 1. kolo odvetnej časti skupiny o 1. až 6. miesto do 
Hendrichoviec s cieľom opäť zvíťaziť a vrátiť sa späť na 
1. miesto tabuľky. Stropkov na toto stretnutie cestoval 

v kompletnej zostave.
ŠAZZOH HENDRICHOVCE - STMK STROPKOV 10:8

Body: Mitter a Michal Antoš po 3,Fiľarský 2
Nasledujúce kolo privíta Stropkov na svojej palubovke STK 

LIPANY. Začiatok tohto stretnutia je naplánované na sobotu 
16. 03. 2019 v nezmenenom čase o 10. hodine.
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GOLIÁŠ     (Goliat)
13. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Švédsko 2018 dráma, krimi MN15 88 min. české titulky
Pre sedemnásťročného Kimmieho prichádza dospelosť až príliš rýchlo. Jeho 

otec nastupuje do väzenia, aby si odpykal trest, a od syna sa očakáva, že nadvia-
že na jeho kriminálnu činnosť. Kimmie však nie je na niečo podobné pripravený. 
Dráma zasadená do neutešeného priemyselného mesta kdesi vo Švédsku je zne-
pokojujúcim obrazom spoločenských premien krajiny i rozpadu tradičných patriar-
chálnych štruktúr.

Mrazivá pomsta     (Cold Pursuit)
15. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 thriller MN15 118 min. české titulky

Vitajte v Kehoe,v luxusnom lyžiarskom stredisku, kde sa teplota drží na -10 °C. 
Polícia tu nemá toho veľa na práci – až kým vodičovi snežného pluhu Nelsovi 
Coxmanovi (Liam Neeson) nezavraždia syna. Stane sa tak na objednávku drogové-
ho bossa menom Viking (Tom Bateman). Smútok sa postupne mení na hnev a Nels 
nedokáže myslieť na nič iné, len na pomstu. Vyzbrojený ťažkou technikou a ve-
domosťami z detektívnych románov začne po jednom likvidovať členov kartelu. 
A sneh na svahoch okolo mesta postupne mení svoju farbu zo žiarivo bielej na 
krvavo červenú…

Čarovný park     (Wonder Park)
16. 3. (sobota) o 16.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
24. 3. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Španielsko 2019 animovaný, dobrodružný MP
85 min. slovenský dabing

Šikovné dievčatko June postavila ten najúžasnejší zábavný park na svete. Vo 
svojej fantázii. Ale čo ak takýto raj atrakcií naozaj existuje? Čarovný park je animák 
plný adrenalínu, ktorý otvára brány deťom, ktoré sa neboja snívať.

Captain Marvel     (Captain Marvel)
16. 3. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 sci-fi, akcia, dobrodružný MN12 124 min. slovenské titulky
Film Captain Marvel nás zavedie do 90-tych rokov, doteraz nezmapované-

ho obdobia marvelovského univerza. Sleduje príbeh Carol Danversovej, ktorá sa 
z obyčajnej pozemskej dievčiny stane jednou z najmocnejších bytostí vo vesmíre. 
Keď galaktická vojna medzi dvoma mimozemskými rasami zasiahne aj Zem, Carol 
sa s malou skupinou spojencov ocitá uprostred konfliktu.

Nikto ešte netuší, že tieto udalosti zasiahnu aj do záverečného epického boja 
Avengers…

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

16. 03. - MUDr. Jánošík, ul. MUDr.Pribulu 148, Svidník
17. 03. - MUDr. Jánošík, ul. MUDr.Pribulu 148, Svidník
23. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
24. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
30. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov
31. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Valentínskej 
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ján Dančišin 122
Emília Chovancová 54
Marianna Kravčuková 10
Ján Petraško 5
Ján Adamečko 58
Pavol Tokár 2
Nikola Slivová 1
Andrea Tokárová 1
Bc. Ľuboš Bzdiľ 14
Miroslav Artim 16
Jozef Suvák 1
Mgr. Róbert Kudla 29
Andrea Paligová 10
Dušan Mika 39
Mgr. Štefan Čobirka 41
RNDr. Ján Rodák 53
Jaroslav Kapa 63
Martin Gula 27

Eva Homzová 2
Róbert Bajcura 11
Marcel Zapotocký 1
Vlasta Hromohová 7
Viktor Varchola 45
Klaudia Hladoníková 3
Denis Jesenský 1
Mgr. Ján Kavuľa 5
Marián Danko 4
Juraj Danko 27
Michal Biľ 4
Slavomír Nemec 8
Mgr. Vladimír Kaliňák 16
Radoslav Poperník 7
Dušan Kuzma 12
Olivia Siňár 2
Adam Škurla 1
Stella Rusinová 1

Kariline Cichá 1
Martin Konár 1
Damíán Čečko 1
PhDr. Adrian Gužo 11
Mgr. Michal Iľkanin 4
Miloš Vaňušanik 5
Michal Hvizd 1
Martin Štefanisko 6
Filip Fek 2
Radoslav Božík 2
Milan Eštok 1
Jozef Mráz 2
Martin Sabol 25
Ing. Martin Slivka 22
Mgr. Ján Slivka 5
Laura Zajarošová 3
Erika Kocáková 1

Po: Lekáreň Dermed  MUDr. Pribulu 2, Svidník
Ut: Lekáreň Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník
St: Lekáreň Centrál  Centrálna 632/1, Svidník
Št: Lekáreň Tilia  Centrálna 847/33, Svidník
Pi: Lekáreň DANKA  MUDr. Pribulu 412/4, Svidník
So: Lekáreň MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
Ne: Lekáreň MEDIC SK  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.


